Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Постановление главы г. Комсомольска-на-Амуре

15.07.2004 № 143

«Об утверждении основных направлений развития и поддержки малого предпринимательства

в г. Комсомольске-на-Амуре на 2004-2006 гг.»

В соответствии с законом Хабаровского края от 29.02.96 № 8 «О малом предпринимательстве в Хабаровском крае», постановлением Правительства Хабаровского края от 20.10.2003 № 29-пр «О программе развития и поддержки малого предпринимательства в Хабаровском крае на 2004 – 206 годы», в целях осуществления мер для дальнейшего развития и поддержки малого предпринимательства в городе Комсомольске-на-Амуре и повышения социально-экономической эффективности его деятельности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления развития и поддержки малого предпринимательства в г. Комсомольске-на-Амуре на 2004-2006 годы согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Гусеву Л.Д.

Глава города

В.П. Михалев

Приложение

к постановлению

главы города

от 15.07.2004 № 143

	Основные направления развития и поддержки малого

	предпринимательства

	в г. Комсомольске-на-Амуре на 2004 – 2006 гг.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.Оптимизация нормативно-правовых основ регулирования малого предпринимательства

	1.1.
	Подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы развития и поддержки малого предпринимательства, в т. ч. внесение предложений в Правительство Хабаровского края
	2004-2006

годы
	Отдел экономики администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	1.2.
	Создание рабочей группы и разработка нормативной базы для проведения экспертизы нормативных правовых актов по вопросам развития и регулирования деятельности субъектов малого предпринимательства с участием Совета по предпринимательству при главе города
	2004 - 2006 годы
	отдел экономики администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	1.3
	Разработка предложений в нормативно-правовые акты по участию в микрокредитовании субъектов малого предпринимательства из ГФПМП Хабаровского края
	2004-2006

годы
	отдел экономики администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	1.4.
	Разработка предложений к нормативно - правовым актам по упрощенному порядку получения разрешительных документов и согласований на территории г. Комсомльска-на-Амуре по принципу работы «Одно окно»
	2004-2006

годы
	отдел экономики, юридический отдел, управление архитектуры и градостроительства, комитет по управлению имуществом администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	2. Развитие и совершенствование системы финансово-кредитной и инвестиционной поддержки

малого предпринимательства

	2.1.
	Обеспечение участия инновационных и инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства, имеющих приоритетное значение для экономики города в городских конкурсах инвестиционных проектов
	2004-2006

годы
	отдел экономики, отраслевые отделы администрации города

	2.2.
	Содействие внедрению механизмов субсидирования процентной ставки по кредитам, выдаваемым коммерческими банками субъектам малого предпринимательства, реализующим инвестиционные проекты в производственной сфере или имеющую социальную направленность.
	2004 – 2006 годы
	отдел экономики администрации города

	2.3.
	Организация участия субъектов малого предпринимательства города в обучающих семинарах и тренингах по бизнес - планированию, привлечению и эффективному использованию заемных средств, проводимых ГФПМП края.
	2004-2006

годы
	отдел экономики администрации города

	2.4.
	Развитие программ микро – и экспресс – кредитования субъектов малого предпринимательства
	2004 – 2006 годы
	финансово–кредитные учреждения города

	3. Содействие производственному развитию, организационная поддержка

малого предпринимательства.

	3.1.
	Дальнейшее привлечение субъектов малого предпринимательства к участию в конкурсах на размещение муниципальных заказов на производство продукции, товаров и оказание услуг
	2004-2006

годы
	Центральный округ, Ленинский округ, отраслевые отделы администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	3.2.
	Разработка и внедрение практики привлечения предпринимательских структур к долевому участию в строительстве новых объектов, в т.ч. жилищного назначения, на договорной взаимовыгодной основе в рамках реализации инвестиционных программ
	2004-2006

годы
	отдел экономики, управление капитального строительства, управление архитектуры и градостроительства, отдел строительства администрации города

	3.3.
	Расширение практики привлечения субъектов малого предпринимательства к выполнению жилищно-коммунальных услуг и обслуживанию муниципального жилищного фонда
	2004-2006

годы
	отдел ЖКХ, Центральный округ, Ленинский округ администрации города

	3.4.
	Обеспечение участия субъектов малого предпринимательства в краевом конкурсе «Предприниматель года»
	2004-2006

годы
	отдел экономики, отраслевые структурные подразделения, Совет по предпринимательству при главе города

	3.5.
	Обеспечение участия субъектов малого предпринимательства в краевом конкурсе в области качества продукции (услуг)
	2004-2006

годы
	отдел экономики, отраслевые структурные подразделения, Совет по предпринимательству при главе города

	3.6.
	Организация, проведение и участие в мероприятиях, посвященных празднованию ежегодного краевого праздника «День предпринимателя»
	2004-2006

годы
	отдел экономики администрации города, Совет по предпринимательству при главе города, Общественная организация «Союз предпринимателей»

	3.7.
	Организация и проведение традиционного ежегодного городского туристского фестиваля предприятий малого бизнеса города, посвященного краевому празднику «День предпринимателя»
	2004 – 2006 годы
	отдел экономики администрации города, Совет по предпринимательству при главе города, Общественная организация «Союз предпринимателей»

	3.8.
	Обеспечение участия субъектов малого предпринимательства города в ежегодных выставках, тематических выставках-ярмарках и выставках инновационных проектов, продукции (услуг) субъектов малого предпринимательства по приоритетным направлениям
	2004-2006

годы
	отдел экономики, отраслевые отделы администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	3.9.
	Организация, проведение и участие в мероприятиях, посвященных празднованию «Дня защиты детей»
	2004 – 2006 годы
	Совет по предпринимательству при главе города, ОО «Союз предпринимателей», отдел культуры и средств массовой информации администрации города

	3.10.
	Организация и участие в мероприятиях, посвященных празднованию Дня рождения города
	2004 – 2006 годы
	Совет по предпринимательству при главе города, ОО «Союз предпринимателей», отдел культуры и средств массовой информации администрации города

	3.11.
	Разработка Положения, организация и проведение конкурса «Лучший предприниматель города Комсомольска-на-Амуре»
	2005-2006

годы
	отдел экономики, отраслевые отделы администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	3.12.
	Организация и проведение различных конкурсов и спортивных соревнований среди предприятий малого бизнеса
	2004 – 2006 годы
	Совет по предпринимательству при главе города, ОО «Союз предпринимателей», отдел экономики администрации города

	4. Совершенствование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства

	4.1.
	Восстановление работы и актуализация деятельности регионального краевого агентства «Техноэкополис КАС» по поддержке малого и среднего предпринимательства»
	2004 – 2005 годы
	отдел реализации программы ИЭП КАС Правительства Хабаровского края, Совет по предпринимательству при главе города, отдел экономики администрации города

	4.2.
	Содействие развитию организаций, отраслевых союзов и объединений предпринимателей
	2004-2006

годы
	отдел экономики, отраслевые отделы администрации города, Совет по предпринимательству при главе города, ОО «Союз предпринимателей»

	5. Научно-методическое, информационное и кадровое обеспечение малого предпринимательства

	5.1.
	Организация и проведение учебных семинаров по вопросам стандартизации, метрологии и сертификации продукции и защиты прав потребителей
	2004-2006

годы
	отдел экономики, отдел по защите прав потребителей администрации города, КЦСМ, Совет по предпринимательству при главе города, ОО «Союз предпринимателей»

	5.2.
	Участие в организации и проведении семинаров, курсов повышения квалификации и профессиональной переподготовки субъектов малого предпринимательства по основам ведения бизнеса в различных сферах, повышения их интеллектуального уровня
	2004-2006

годы
	отдел экономики , структурные подразделения, отделы экономического развития по округам администрации города

	5.3.
	Содействие повышению квалификации руководителей и специалистов предпринимательских структур города на семинарах и зарубежных стажировках по вопросам развития и поддержки предпринимательства
	2004-2006

годы
	отдел экономики, отраслевые отделы администрации города

	5.4.
	Участие в целевых теле- и радиопрограммах, организация рубрик в краевых и городских газетах, направленных на освещение вопросов развития и поддержки малого предпринимательства, формирование позитивного образа предпринимателя
	2004-2006

годы
	отдел экономики администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	6. Развитие социально-трудовых отношений и охрана труда в малом предпринимательстве

	6.1.
	Организация участия субъектов малого предпринимательства в специализированных обучающих семинарах по вопросам трудового законодательства и охраны труда
	2004-2006

годы
	отдел экономики администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	6.2.
	Оказание консультационной помощи работодателям – субъектам малого бизнеса и работникам по вопросам заключения коллективных договоров и соглашений в сфере трудового законодательства и охраны труда
	2004-2006

годы
	отдел экономики администрации города, Совет по предпринимательству при главе города

	7. Развитие и совершенствование отношений органов власти и предпринимательских структур

	7.1.
	Проведение рабочих встреч, семинаров и «круглых столов» по вопросам взаимодействия бизнеса и власти, проблемам малого предпринимательства и эффективном управлении экономикой
	2004-2006

годы
	отдел экономики администрации города, ГФПМП края

	7.2.
	Взаимодействие и сотрудничество отраслевых отделов администрации города с субъектами малого предпринимательства, производящими промышленную продукцию, мебель, продукты питания, оказывающих транспортные, строительные, бытовые, медицинские, образовательные, жилищно-коммунальные услуги, услуги связи, охраны, объекты культуры и средства массовой информации, и другие.
	2004-2006

годы
	отдел экономики, отдел промышленности, отдел транспорта и связи, отдел строительства, отдел торговли, питания и бытового обслуживания, отдел здравоохранения, отдел образования, отдел сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, отдел культуры и средств массовой информации, отдел ЖКХ, отдел административных органов администрации города

	7.3.
	Ведение базы данных основных показателей деятельности малого предпринимательства в городе, в соответствии с налоговыми и статистическими данными
	2004-2006 годы
	отдел экономики администрации города